
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«11» июня 2024                                                         №348/01-05 

 

 

 В соответствии с Планом основных культурно-зрелищных и 

спортивных мероприятий в муниципальном образовании городской округ 

Ялта Республики Крым на 2024 год, в рамках празднования Дня города 

Москвы, 7 сентября 2024 года в муниципальном образовании городской 

округ Ялта будет проводиться праздник улицы Московской, с целью 

развития интереса молодежи к истории Отечества, развития творческих 

способностей школьников, выявления одаренных учащихся, воспитания 

любви к Родине, к родному городу, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Провести муниципальный конкурс творческих работ «Москва – 

сердце России» среди обучающихся образовательных организаций 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее 

– Конкурс) с 20.06.2024 по 07.09.2024 на базе Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 

технического творчества» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (далее – МБУДО «ЦДЮТТ»).  

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение 1); 

2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым обеспечить: 

3.1 Участие обучающихся в Конкурсе. 

3.2. Направить творческие работы, заявки, согласия на обработку 

персональных данных, для участия в Конкурсе в соответствии с Положением 

(Приложение 3) в срок до 04.09.2024 на электронную почту МБУДО 

«ЦДЮТТ»: syt.yalta@yalta.rk.gov.ru. 

О проведении муниципального 

конкурса творческих работ  

«Москва-сердце России»   

 

mailto:syt.yalta@yalta.rk.gov.ru


4. МБУДО «ЦДЮТТ» (Л.А. Гончарова) обеспечить: 

4.1. Проведение Конкурса.  

4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса в соответствии с 

Положением. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника дошкольного, дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики Администрации города Ялта                      

М.И. Коневу. 

 

 

 

Начальник                                                                  Р.В. Кутковский 

 



 
Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

_______________ Е.С. Колеснёва 

 

Проект приказа согласован: 

Начальник отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

_______________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

Республики Крым от______2024 г.  №__ 

 

Состав организационного комитета 

муниципального Конкурса творческих работ «Москва – сердце России» 

 

Конева 

Марина 

Ивановна  

начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

Колеснева  

Елена  

Сергеевна 

главный специалист отдела дошкольного, 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

Гончарова  

Лариса   

Анатольевна 

 директор МБУДО «ЦДЮТТ» 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

Республики Крым от______2024 г.  №__ 

  

Состав жюри 

муниципального Конкурса творческих работ «Москва – сердце России» 

 

Конева Марина 

Ивановна 

председатель жюри, начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики  

 

Гончарова Лариса 

Анатольевна 

заместитель председателя жюри, директор МБУДО 

«ЦДЮТТ» 

 

Кальченко 

Ирина Викторовна 

Секретарь, методист МБУДО «ЦДЮТТ» 

Члены жюри:  

Никитюк Елена 

Сергеевна 
 

начальник отдела организационной, кадровой 

работы и информационного обеспечения  

Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

Машковская Вера 

Александровна 

 

методист МК НМУ «ГМК ДО и МП» 

Куликова Ирина 

Леонидовна 

педагог дополнительного образования МБУДО 

«ЦДЮТТ» 

 

Сардыко Сергей 

Александрович  
 

главный редактор газеты «Ялта» (с согласия) 

Бочаров 

Сергей Петрович 

Российский художник, живописец, педагог, 

художник-постановщик, почетный член Российской 

академии художеств (РАХ) (с согласия) 

 

Скуридина Ирина 

Николаевна 

заведующий отдела  по развитию дополнительного 

образования МБУДО «ЦДЮТТ» 



 
Приложение № 3 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

Республики Крым от______2024 г.  №__ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального Конкурса творческих работ                            

«Москва – сердце России» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и условия 

проведения муниципального Конкурса творческих работ «Москва – сердце 

России» (далее – Конкурс). 

 1.2. Непосредственное проведение Конкурса обеспечивает 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым. 

 1.3. Конкурс проводится с целью поддержки и развития интереса 

молодежи к истории Отечества, развития творческих способностей 

школьников, выявление одаренных учащихся; воспитания любви к Родине, к 

родному городу. 

 

2. Условия проведения Конкурса 

 

2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций муниципального образования городской округ Ялта по 

возрастным группам:  

Младшая группа — 1-4 класс, 

Средняя группа — 5-8 класс, 

Старшая группа - 9-11 класс. 

От каждого участника принимается не более одной работы в каждой 

номинации: стихотворение, сочинение, вокал, рисунок   

  

3. Порядок предоставления документации 

 

Для участия в Конкурсе необходимо до 4 сентября 2024 года подать на 

электронную почту syt.yalta@yalta.rk.gov.ru следующие материалы: 

- заявку на участие в Конкурсе (приложение 1 к Положению)                        

(в формате pdf и word);  

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2,3 к 

Положению)  

- творческие материалы в электронном варианте.  

mailto:syt.yalta@yalta.rk.gov.ru


4. Критерии оценивания: 

1. Литературное творчество (стихотворения, сочинения) 

№ Критерии 
Максимальный 

балл 

1. Уникальность сочинения 3 

2. 
Оригинальность жанра, индивидуальный стиль 

автора 
3 

3. Умение автора искренне передать свои эмоции 3 

4. Полнота раскрытия темы 3 

5 
Богатый словарный запас, умение строить сложные 

синтаксические и грамматические конструкции, не 

перегружая при этом текст ненужной информацией 

3 

6 
Отсутствие стилистических,  грамматических, 

речевых, орфографических и пунктуационных 

ошибок, т.е. соблюдение норм литературного языка 

3 

Всего: 18 

 

2. Вокал 

№ Критерии 
Максимальный 

балл 

1. Соответствие тематике Конкурса 3 

2. Целостность номера, композиционное единство 3 

3. 
Соответствие лексического и музыкального 

материала 
3 

4. 
Оригинальность идеи, нестандартные творческие 

решения 
3 

5 
Эмоционально-художественная выразительность 

исполнения 
3 

6 
Соответствие репертуара возрастной категории 

исполнителей 
3 

Всего: 18 

 

3. Рисунок 

№ Критерии 
Максимальный 

балл 

1. Соответствие тематике Конкурса 3 

2. Содержание рисунка 3 

3. Реалистичность 3 

4. Композиционное решение 3 

5 
Оригинальность творческого замысла 

 
3 

6 Художественный и эстетический уровень 3 



исполнения 

 

Всего: 18 
 

5.Определение победителей Конкурса 

 

5.1. Общий балл выставляется посредством нахождения среднего 

арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми членами 

жюри по всем этапам Конкурса. 

5.2. Итоги Конкурса оформляются протоколом заседания жюри и 

являются окончательными, пересмотру не подлежат.  

5.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Департамента образования и молодежной политики Республики Крым I, II, 

III степеней и призами. 

 



Приложение 1 к Положению о 

проведении муниципального 

Конкурса творческих работ 

«Москва – сердце России» 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в  муниципальном Конкурсе творческих работ «Москва – сердце 

России»  

Участники 

№ 

п/п 

ФИО Дата  

рожде

ния 

Номина

ция 

Тема работы Место учёбы 

(школа, 

класс, 

полностью  

электронна

ая почта,  

Телефон 

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению о 

проведении муниципального 

Конкурса творческих работ 

«Москва – сердце России» 

Согласие 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего (до 14 лет) 

Я, ___________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя/законного представителя) 

паспорт____________ выдан ____________________________________________________, 

               (серия, номер)                                                    (когда и кем выдан) 

адрес регистрации: ________________________________________________ даю своё 

согласие на обработку в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского технического творчества», расположенном по 

адресу: г. Ялта ул. Кирова 17 

___________________________________________________________________________ 

                                                                             (указать кого)  

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; фото-, аудио-, видеоматериалов. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

участия в муниципальном Конкурсе творческих работ «Москва – сердце России». 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении вышеизложенных данных 

_____________________________________________________________________________ 

(указать кого) 

 которые необходимы для достижения указанных выше целей. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах. 

«___» ________ 20__ г. __________/_______________ 

                                                                                                 Подпись     Расшифровка подписи  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению о 

проведении муниципального 

Конкурса творческих работ 

«Москва – сердце России» 

 

Согласие 

на обработку персональных данных (после 14 лет) 

Я, ________________________________________________________________________ 

                                                                  (ФИО) 

Основной документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина РФ)__________ 

_________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Проживающий (ая) по адресу_________________________________________________ 

даю своё согласие на обработку в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского технического творчества», 

расположенном по адресу: г. Ялта ул. Кирова 17 персональных данных, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, 

отчество; пол; дата рождения; фото-, аудио-, видеоматериалов. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

участия в муниципальном Конкурсе творческих работ «Москва – сердце России». 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах. 

«___» ________ 20__ г. __________/_______________ 

                                                                                                 Подпись     Расшифровка подписи 


